
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. ZAVALLONI di RICCIONE 
Viale Capri, 8 - Tel. 0541/606256 - Fax 0541/691243 

47838 - RICCIONE (RN) - C.F. 91136740403 – C.M. RNIC81300X 

rnic81300x@pec.istruzione.it - rnic81300x@istruzione.it - sito: www.iczavalloniriccione.edu.it 

 

 

Prot.4390 / 4.1.11                                                                                                       Riccione, 09/07/2020 

 

Codice CUP: F82G20001200007  

CIG: Z672D994BE        AGLI ATTI -  ALL'ALBO 

  AL SITO WEB dell'I.C. 

 

OGGETTO: DETERMINA a  CONTRARRE per acquisto di PC portatili i7 per il Progetto 10.8.6A-

FESRPON-EM-2020-285 “Smart School” – Modulo “Collegamenti distanti per connessioni vicine”.  

Affidamento diretto - contratto sotto soglia ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento Amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 
VISTO l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l'art. 1 commi 449 e 450 della Legge del 27 dicembre 2006, n. 296; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi dell’art.1 comma 143 della Legge 

107/2015; 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 con particolare riferimento agli artt. 36 e 95 e s.m.i.; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 2018/2021; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 40 del 13/12/2019 di approvazione del programma annuale 2020; 

VISTA    la delibera del Consiglio di Istituto n. 41 del 13/12/2019 relativa alla determinazione dei criteri e limiti di 

spesa per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico inerente agli affidamenti diretti di lavori, servizi e 

forniture (art. 45 comma 2 lettera a) D.I. 129/2018); 

VISTO  l’avviso pubblico prot. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito del programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Obiettivo Specifico 10.8 – Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi 

- Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Codice Identificativo Progetto 10.8.6A-FESRPON-EM-

2020-285 “Collegamenti distanti per connessioni vicine”;  

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 7 del 16/03/2017 e del Consiglio di Istituto n. 12 del 26/04/2017 di adesione 

generale alle azioni dei Progetti finanziati dal Fondo Sociale Europeo 2014-2020; 
VISTO l’inoltro del Progetto del 17/04/2020 per la candidatura;  
VISTA la nota MI prot. AOODGEFID/10444 del 05/05/2020 che rappresenta la formale autorizzazione del progetto 

10.8.6A-FESRPON-EM-2020-285 “Collegamenti distanti per connessioni vicine”; per un importo di € 

12.885,00; 



 

 
VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 
VISTA  la delibera di approvazione da parte del Collegio Docenti n. 13 del 18/05/2020 al progetto 10.8.6A-

FESRPON-EM-2020-285 “Collegamenti distanti per connessioni vicine”; per un importo di € 12.885,00; 

VISTA  la delibera di assunzione in bilancio da parte del Consiglio d’istituto  n. 6 del 21/05/2020 del Progetto 

10.8.6A-FESRPON-EM-2020-285 “Smart school”- Modulo “Collegamenti distanti per connessioni vicine” 

per un importo di € 12.885,00; 

PRESO ATTO del Capitolato tecnico – scheda tecnica predisposta dal Dirigente Scolastico ed allegata alla presente 

determina; 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai  

propri approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività tramite CONSIP 

spa (art.1 comma 512 legge n.208/2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano 

disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque 

attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione ; 

RILEVATA l’assenza dei convenzioni CONSIP attive per l’acquisizione di pc portatili i7 per alta mobilità con  le 

caratteristiche tecniche pari a quelle che si intende acquisire ovvero n. 14 personal computer i7 come da 

capitolato tecnico allegato -  verifica assenza fornitura sul portale “acquistinrete” prot. 4261 del 03/07/2020; 

RILEVATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento della fornitura; 

TENUTO CONTO che l’importo di forniture e servizi oggetto della presente determina è inferiore a € 40.000,00; 

RILEVATA l’opportunità, tenuto conto di quanto sopra esposto, di procedere all’acquisizione tramite apposita 

richiesta di offerta (RDO) al ribasso sul prezzo a base d'asta, da svolgersi sul mercato elettronico di CONSIP, 

per l'affidamento della fornitura di n. 14 pc portatili i7 come descritto nel Capitolato tecnico allegato alla 

presente determinazione, dando atto che saranno selezionate ed invitate imprese locali che da indagine di 

mercato risulteranno abilitate sul MEPA per i prodotti maggiormente rispondenti alle necessità dell’I.C. “G. 

Zavalloni” di Riccione, selezionandole tra quelle che operano in zona, nelle provincie di Forlì-Cesena e 

Rimini e favorendo anche l’accesso delle micro, piccole e medie imprese; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure per l’affidamento della fornitura di n. 14 personal computer portatili i7 , come 

descritto nel Capitolato tecnico allegato alla presente determinazione, mediante procedura comparativa tramite 

Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA, con lotto unico. 

Art. 2 - Individuazione operatori economici 

Gli operatori economici da invitare alla procedura tramite Richiesta di Offerta (RDO) saranno individuati mediante 

indagine di mercato sul MEPA tra quelli attivi per i prodotti maggiormente rispondenti alle necessità dell’I.C. “G. 

Zavalloni” di Riccione, selezionandole tra quelle che operano in zona, nelle provincie di Forlì-Cesena e Rimini e 

favorendo anche l’accesso delle micro, piccole e medie imprese. 

Art. 3 - Importo della fornitura 

L’importo di spesa della fornitura e la messa in opera deve essere non superiore ad € 9.772,00 

(novemilasettecentosettantadue/00) alla quale andrà aggiunta l’Iva del 22% per un ammontare non superiore ad € 

11.922,00 – Lotto Unico da impegnare nel P.A. 2020 al progetto P.1.7 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-285.  

Art. 4- Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più  basso, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016, in quanto 

trattasi di forniture con caratteristiche standardizzate e caratterizzate da elevata ripetitività. 

Art. 5- Importo-Quinto d’obbligo 

Premesso che l’importo di spesa della fornitura e la messa in opera sia stato aggiudicato per un importo pari ad € 

9.772,00 (novemilasettecentosettantadue/00) iva esclusa, qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un 

aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del 

contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 311 del D.P.R. 207/2010 e art. 106 comma 12 D.L. 50/2016. 

Art. 6 Tempi di esecuzione 

Le attività di consegna della fornitura e il relativo collaudo dovranno concludersi entro 30 (trenta) giorni decorrenti 

dalla stipula a sistema del contratto con l’aggiudicatario e in particolare secondo la seguente modalità: l’esecuzione 

del contratto avverrà mediante consegna unica. 



 

 
Le Ditte concorrenti potranno essere ammesse solo ove sottoscrivano un impegno a rispettare rigidamente i termini 

utili, assumendosi la responsabilità di risarcire l’istituzione scolastica nel caso, in cui per proprio inadempimento,la 

fornitura non rispetti i termini concordati. 

La RDO dovrà essere inserita a sistema entro il 15 luglio 2020 con un termine di presentazione delle offerte non 

superiore a 10 giorni dall’inserimento sulla piattaforma acquisti in rete. 

7. Approvazione atti allegati 

Si approva il Capitolato Tecnico per l’elaborazione della RDO da caricare in piattaforma entro il 15 luglio 2020. 

Art. 8 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è stato nominato Responsabile 

del Procedimento il Prof. Nicola Tontini. 

 

      

    Il Dirigente Scolastico 

    Prof. Nicola Tontini 
“Documento informatico firmato digitalmente ai 

              sensi del D.lgs. 82/2005, ss.mm.ii e norme collegate” 


		2020-07-10T09:54:48+0200
	TONTINI NICOLA




